引言
NUCLEO-8S208RB（围绕 STM8S208RBT6 器件构建）和 NUCLEO-8L152R8（围绕 STM8L152R8T6 器件构建）板能够评估所
有 STM8S 系列和 STM8L 系列微控制器的主要功能。
本应用笔记演示了如何基于 STM8 Nucleo-64 板和 LM235 精确温度传感器构建一个简单的温度计。STM8S208RBT6 或
STM8L152R8T6 微控制器（取决于相应的板）读取温度值并通过 UART 接口进行传输。温度值显示在 PC 的终端窗口（可能基于
Windows HyperTerminal）上，该 PC 通过 RS232 或 FTDI 线连至 UART。
当 STM8 Nucleo-64 通过连至主机 PC 的 USB 线上电后，会在终端窗口上显示一条消息，提示用户输入最小和最大温度阈值。
每分钟在终端窗口上显示一次当前温度，当温度超过范围时会同时显示告警消息。

表 3. 封装元件列表
产品编号 元件描述 封装
ST232C（订购代码 ST232CN）
超高速度超低功耗 5 V RS232 驱动器/接收器，用于 UART 5/12
V 电平转换器。
SO16
LM235 精确温度传感器 IC，工作于-40 至-125 °C 温度范围，具有 1 °C
的出厂精度。
SO8
2.2 应用原理图
下图显示了如何将 LM235 温度传感器、ST232C 驱动器/接收器以及按钮与 STM8 Nucleo-64 板连接。
按钮 1 和按钮 2（板上用户按钮）需要一个 RC 去抖动滤波器，以避免触发多次中断。按钮 1 和按钮 2（板上用户
按钮）的去抖动滤波器包括 C7 和 C6 电容加 I/O 引脚内部上拉电阻（约 45 KΩ）。
因为使用了 I/O 的内部上拉电阻，所以无需外部上拉电阻。
C2 和 C3 是两个电荷泵外部电容，用在 ST232C 中分别作为电压解耦器和电压逆变器。
流入 LM235 V+引脚的电流必须由一个电阻调节。传感器由 5 V 电源（VDD）供电。跨越传感器的击穿电压与绝对
温度直接成正比，灵敏度为 10mV/°K。因为环境温度约为 300 °K，所以压降约为 3 V，这会为 2.2 kΩ 电阻留下 2
V，将电流调节为约 1 mA（强度用于确定数据手册中的典型值）。
根据保密协议 – 不可复制
AN5181
应用描述
AN5181 - Rev 1 page 3/31
若需具体的实现，请参考 STM8 Nucleo-64 板数据摘要（DB3591）中提供的板原理图。
根据保密协议 – 不可复制
AN5181
应用原理图
AN5181 - Rev 1 page 4/31
图 1. STM8L 系列应用原理图
根据保密协议 – 不可复制
AN5181
应用原理图
AN5181 - Rev 1 page 5/31
图 2. STM8S 系列应用原理图
根据保密协议 – 不可复制
AN5181
应用原理图
AN5181 - Rev 1 page 6/31
2.3 应用原理
应用启动，消息显示在终端窗口上，提示用户输入关键的最小和最大温度阈值。
LM235 连续测量环境温度。每隔 50 ms 定时器中断时，由 ADC2（对于 STM8S 系列）或 ADC1（对于 STM8L 系
列）转换模拟值。为提高温度测量的可靠性，会在经过 1 秒后，对前 16 个测量的采样取平均，得到温度数据。
之后，将结果数据与当前最低和最高温度阈值进行比较，如有需要可修改阈值。若温度低于用户定义的低阈值或者
超过高阈值，则 LD2 开启。
最后计算的平均温度会在终端窗口上每分钟显示一次，当有相关的关键温度告警时也会同时显示。
每隔一小时，会将该小时内的最小和最大温度记录在数据 EEPROM 中，并显示在终端窗口上。
按下按钮 1 会提示用户输入新的温度阈值。
按下按钮 2（板上用户按钮）会触发终端窗口上显示数据 EEPROM 中储存的所有最小和最大温度记录。LD2 关
闭。
下图显示了应用状态图。
根据保密协议 – 不可复制
AN5181
应用原理
AN5181 - Rev 1 page 7/31
图 3. 应用状态机
根据保密协议 – 不可复制
AN5181
应用原理
AN5181 - Rev 1 page 8/31
下表说明了每次转换时应用所执行的行为。
表 4. 应用典型行为
应用状态 LED 状态 进入条件 动作
状态 0
空闲
- 默认状态 每隔 50 ms：转换由 LM235 提供的模拟温度。
状态 1
配置
- 在启动时或按
下按钮 1 时
消息显示在终端窗口上。
在第一次或进行更新时，提示用户输入最小和最大温度阈值。
状态 2
读取
LD2 关闭 按下按钮 2 从数据 EEPROM 读取最小和最大温度值并显示在终端窗口上。